[image: image1.png]

泉鲤市监〔2021〕16号
[image: image2.png][ |

鲤城区市场监督管理局关于开展2021年食品生产安全监督检查工作的通知
各市场监管所：
为进一步加强食品生产监管监督检查工作，根据市市场监管局《2021年泉州市食品（含特殊食品）生产安全监管工作要点》、《泉州市市场监督管理局关于贯彻落实省市场监管局2021年食品生产安全监督检查工作计划的通知》部署要求，现就我区做好2021年食品生产安全监督检查工作通知如下：

 一、加强组织领导。各市场监管所要高度重视，加强组织领导，落实工作责任，结合辖区实际，统筹安排日常监督检查、专项检查、风险排查和重点检查等工作，协调推进各项工作，确保监督检查落到实处。要组织制定本辖区食品生产年度监督检查计划，督促食品生产企业全面开展自查，自查报告率100%。要在企业自查基础上按照计划实施监督检查，切实提高监督检查的有效性。
    二、加强问题整改。要完善问题企业整改督导机制，按照监督检查的情况，督促企业对检查中发现的问题进行整改，并逐一进行核查，严格落实整改复查工作，监督检查发现问题后处置率100%，对整改情况进行复查分析研判，防止问题反弹。重点对乳制品、肉制品等高风险行业、瓶（桶）装饮用水等抽检屡次不合格企业以及举报投诉较多的问题企业实施责任约谈，督促企业严格落实食品安全主体责任。对检查中存在食品安全风险隐患的，应及时采取措施，消除隐患；存在发现违法违规行为应报告区局，并及时移交泉州市市场监管综合执法支队执法二大队查处。要建立健全食品生产企业监管档案，将监督检查结果记入监管档案，强化监督检查结果运用和风险分级管理，提升监管工作实效。各市场监管所应于每季度未将生产企业监管档案材料复制件移交区局（质量综管理股）集中保管，以备上级检查、考核使用。
    三、加强风险排查。要进一步结合辖区食品生产特点，全面梳理影响食品安全的风险问题以及风险性高、问题多发的类别和产品，结合《泉州市食品生产安全重点风险隐患排查要点指导意见（试行）》，研究制定本辖区食品生产安全风险问题清单和风险排查整治方案，尤其针对“两超一非”问题，要全面深入排查，精准实施重点整治，着力防范和消除食品风险隐患。

四、加强信息报送。及时汇总监督检查信息，分析监督检查结果，查找突出问题，开展食品安全状况评估，认真总结排查整治工作中的经验做法、典型案例、形成的制度成果，并请分别于2021年7月9日和12月9日前汇总上报辖区食品生产安全监督检查工作情况总结，发现重大食品生产安全问题及处置情况及时报告。

联系人：陈志坚，联系电话：0595-22373007。

    附件：1.鲤城区食品生产环节主要风险排查整治清单（2021年版）
           2.2021年度鲤城区食品生产安全监督检查计划

                            泉州市鲤城区市场监督管理局

2021年4月25日

附件1
鲤城区食品生产环节主要风险排查整治清单（2021年版）
	序号
	常见
风险
	重点产品
	重点问题
	整治措施
	重点区域

	1
	食品中非法添加药品、未经安全性评估的食品原料、中草药等非食用物质
	代用茶
	非法添加咖啡因、双醋酚丁、匹克硫酸钠、麻黄碱、伪麻黄碱、酚酞、西地那非、育亨宾、布洛芬、盐酸二甲双胍、γ-羟基丁酸等药品、非食用物质以及其他可能危害人体健康的物质
	1、严格进货查验制度落实，重点检查企业原辅料仓库、生产车间、配料室及其他存放原辅料的区域是否存在购进非食品原料、食品添加剂以外的化学物质、其他可能危害人体健康的物质和药品等行为。并结合卫生行政部门发布的药食同源目录、新食品原料目录、新食品原料终止审查目录及其他相关法律法规，检查企业进货查验制度落实情况。
2、对非法添加药品的违法违规行为，存在主观故意的，严格按照《食品安全法》第123条的要求，吊销许可证。
3、未按规定建立并遵守进货查验记录、出厂检验记录和销售记录制度的行为，严格按照《食品安全法》第126条从严处理。
	浮桥、江南、常泰、金龙

	固体饮料

	浮桥、江南、常泰

	蜜饯

	鲤中、浮桥、常泰、江南、开元

	食用动物油脂
	生产使用“地沟油”，违法使用不合格肉类原料

	全区

	辣椒及其制品
	非法使用罗丹明B、苏丹红等非食用物质

	全区

	豆制品
	使用吊白块、硼砂等非食用物质

	全区

	生湿面制品
	非法添加硼砂

	全区

	糕点

	添加非食用物质（如富马酸二甲酯等）

	全区

	2
	掺假掺杂行为
	肉制品
	使用病死、毒死或者死因不明的原料肉或未按规定进行检疫或者检疫不合格的肉类；使用价低的鸡鸭等禽肉冒充价高的猪牛等畜肉
	1、严格食品安全追溯制度落实，结合产品配料标识，关注原料价格情况，重点检查企业食品安全追溯体系建设，根据《福建省食品安全信息追溯管理办法》规定，参照原食品药品监管总局《关于食用植物油生产企业食品安全追溯体系的指导意见》(食药监食监一〔2015〕280号)、《关于白酒生产企业建立质量安全追溯体系的指导意见》(食药监食监一〔2015〕194号)、原福建省食品药品监督管理局《关于推进重点食品生产企业追溯体系建设试点工作的通知》（闽食药监食生函〔2016〕165号）等要求，严查掺假掺杂行为。
2、对掺假掺杂行为的违法违规行为，严格按照相关法律法规要求从严处罚。
3、对产品无法溯源、投配料记录不真实等行为，严格按照《福建省食品安全信息追溯管理办法》第32条要求，从严处罚。
	全区

	食用植物油

	生产使用“地沟油”；使用价低的油料冒充价格的油料

	全区

	3

	超范围超限量使用食品添加剂
	茶叶
添加柠檬黄、日落红、胭脂红、亮蓝等着色剂

	1、抽查企业食品添加剂领用记录、投料记录，对照GB 2760 《食品添加剂使用标准》，不得超范围、超限量使用食品添加剂。可进行物料平衡核算是否超限量使用食品添加剂。
2、重点整治超限量使用防腐剂的行为，发现此类行为，应要求企业自行停产整顿，并严格按照《食品安全法》第124条的规定严肃处理，情节严重的，吊销许可证。
	浮桥、江南、常泰、金龙

	糕点
	违规使用食品添加剂（防腐剂、甜味剂、着色剂）

	全区

	蜜饯
	滥用“日落黄”、“苋菜红”、“胭脂红”、诱惑红等着色剂，滥用防腐剂、甜味剂等食品添加剂

	鲤中、浮桥、常泰、江南、开元

	豆制品

	超范围使用食品添加剂

	全区

	炒货食品及坚果制品
	超范围使用食品添加剂问题（二氧化硫等）

	鲤中、浮桥

	肉制品
	超范围、超限量使用着色剂、防腐剂等食品添加剂

	常泰、浮桥、金龙

	4
	化学性污染风险
	食用植物油

	黄曲霉毒素B1超标，塑化剂、苯并芘等污染物超标,酸价、过氧化值等质量指标不合格，溶剂残留超标

	关注原料进货查验是否落实，尤其是油料原料是否发霉；关注生产工艺参数是否与申请生产时的工艺参数一致；关注产品贮存防护措施是否合理；必要时可开展抽样检验。

	金龙

	包装饮用水
	“溴酸盐/浑浊度”超标
	关注包装饮用水臭氧和消毒剂使用是否合理。
	江南

	肉制品
	腌腊肉、酱乳肉中亚硝酸盐超标，熏烧烤肉中苯并[a]芘超标
	关注原料进货查验是否落实，尤其是原料肉是否发霉变质；关注生产工艺参数是否与申请生产时的工艺参数一致；关注产品贮存防护措施是否合理；必要时可开展抽样检验。
	常泰、浮桥、金龙

	5
	兽药残留问题
	肉制品
	使用不合格的肉类原料，检出“瘦肉精”等禁用兽药，磺胺类、沙拉杀星等兽药超标
	检查原料是否按照进货查验要求，原料肉应当符合《食品安全国家标准 鲜（冻）畜、禽产品》（GB2707）以及《鲜、冻禽产品》（GB16869），具有规定的动物检疫合格证明、肉品品质检验合格证明；生猪产品还应当具有非洲猪瘟检测证明/报告。进口肉类产品应当有入境货物检验检疫合格证明，并符合国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制有关要求。
	常泰、浮桥、金龙

	6
	 虚假标签标识的风险
	代用茶
	非法声称有“通便、减肥、纤体”等预防、治疗或辅助功能
	结合《食品标识管理规定》、《预包装食品标签通则》（GB 7718-2011 ）等法律法规和食品安全标准规定，对虚假标注生产日期的行为按照《食品安全法》第123条规定严肃处理，情节严重的吊销许可证；对虚假宣传行为按照《食品安全法》第125条规定严肃处理。
	浮桥、江南、常泰、金龙

	固体饮料

	江南

	蜜饯

	鲤中、浮桥、常泰、江南、开元

	糕点、饼干、薯类及膨化食品等休闲类短保质期食品
	虚假标注生产日期

	金龙、浮桥、开元

	月饼、粽子等节令性食品以及岁末年初、节假日高峰期食品

	金龙、浮桥、开元

	7
	微生物超标问题
	肉制品
	微生物检验不合格的主要原因是未持续保持生产许可条
件：
1、功能区间划分不合理，一
般作业区、准清洁作业区和清洁作业区未有效分离或分隔导致交叉污染；
2、建筑内部结构与材料、供排水设施、清洁消毒设施、废弃物存放设施、个人卫生设施、通风设施、照明设施、仓储设施、温控设施等未及时防护或不能满足实际生产需要；
3、生产设备与实际生产能力不适应，无序排列，未及时清洁保养；
4、未严格落实食品安全管理制度，尤其是关键控制环节监控制度、生产环境、设备设施的卫生监控和清洁消毒制度未严格落实；
5、工作服管理措施不到位，工作服未及时清洗，不同洁
净区间的工作服混放，未统一管理和清洗消毒。
6、产品检验能力不足，检验人员能力不足，存在错检、漏检甚至未检验等现象。
	1、对照食品生产许可档案，查看生产工艺和参数是否与申请许可时提交的工艺流程一致；对生产许可条件、生产工艺流程发生变化的，导致风险隐患的，应要求企业自行停产整顿，并按照《食品生产许可管理办法》第32条的要求，及时提出生产许可变更申请。
2、重点查看企业生产环境给食品生产带来的潜在污染风险，生产现场是否存在人流、物流交叉污染情况，督促企业采取适当的措施将其降至最低水平；查看关键控制环节的工艺参数是否合理，清洁消毒是否符合制度要求，是否按照要求对清洁消毒效果进行验证。对监督检查中发现存在严重交叉污染问题的企业，应要求企业自行停产整顿。
3、抽查3批次以上成品检查（对自检的企业适用）：①出厂检验报告应与生产记录、产品入库记录的批次相一致;②出厂检验报告中的检验结果（如净含量、水分、菌落总数、大肠菌群等）应有相对应的原始检验记录；③企业出厂检验报告及原始记录应真实、完整、清晰。对检验记录不真实、完整的，应要求企业自行停产整顿。对未按照食品安全标准对所生产的食品进行逐批检验或全项目检验，以及伪造检验报告书和检验记录等情节严重的行为，应按照《食品安全法》第126条的规定，责令停产停业，直至吊销许可证。
4、企业出厂检验报告及原始记录应真实、完整、清晰。对检验记录不真实、不完整的，应要求企业停产整顿。
5、对未按照食品安全标准对所生产的食品进行逐批检验或全项目检验，以及伪造检验报告书和检验记录等情节严重的行为，应按照《食品安全法》第126条规定，责令停产停业，情节严重的吊销许可证。
6、结合农村食品安全整治，重点对农村地区和城乡结合部的食品生产企业开展风险排查；结合供校食品安全治理，对供校食品生产企业开展风险排查。
	常泰、浮桥、金龙

	桶装饮用水

	江南

	糕点

	金龙、浮桥、开元

	炒货食品及坚果制品

	鲤中、浮桥

	速冻食品

	浮桥、江南、常泰

附件2

2021年度鲤城区食品生产安全监督检查计划
	序号
	检查事项
	检查方式
	检查频次
	抽查比例
	检查对象
	检查主体

	01
	食品生产企业风险等级评定
	属地负责（新发证企业由发证机关直接定级）
	依托“福建省食品安全和社会共治系统”平台，每年动态调整1次，原则上于6月底完成。
	全面覆盖
	所在地获证食品生产企业
	属地市场监管所

	02
	食品生产企业信用等级评定
	属地负责
	依托“福建省食品安全和社会共治系统”平台，每年动态调整1次，原则上于3月底完成。
	全面覆盖
	所在地获证食品生产企业
	属地市场监管所

	03
	日常监督检查
	属地负责
	A级风险食品生产者，原则上每年至少1次；
B级风险食品生产者，原则上每年至少1-2次；
C级风险食品生产者，原则上每年至少2-3次；
D级风险食品生产者，原则上每年至少3-4次。
	全面覆盖
	所在地获证食品生产企业
	属地市场监管所

	04
	日常监督检查
	属地负责
	原则上每年度不少于1次。
	全面覆盖
	所在地核准通过的食品生产加工小作坊
	属地市场监管所

	05
	监督检查
	有因检查
	不定期
	不定比例
	部分有证据表明存在食品生产安全风险隐患的问题食品生产者
	质量综合管理股

	06
	“双随机一公开”抽查
	随机选派检查人员，随机检查市场主体
	原则上每年度至少1次。
	5%
	全区A、B级风险获证食品生产企业和核准通过的食品生产加工小作坊
	质量综合管理股

	07
	其他专项检查
	有因检查
	不定期
	不定比例
	根据上级和本级专项部署要求，针对特定食品生产者开展的其他专项检查
	质量综合管理股及属地市场监管所

	备注：如遇上级有关食品生产安全监管工作规定变化，本计划相应同步调整。

（此件主动公开）

抄送：市市场监督管理局

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室         2021年4月26日印发

PAGE
- 1 -